РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

УТУЛИКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.10.2017 г. №91

«Об утверждении плана мероприятий по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2017-2018 годов на территории Утуликского муниципального образования».

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, пожаров и обеспечения безопасности людей в осенне-зимний период 2017-2018 годов на территории Утуликского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании административного регламента осуществления муниципальной функции «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Утуликского сельского поселения» утвержденного постановлением администрации от 27.06.2013 г. №162, ст.  9, 10, 11 Устава Утуликского муниципального образования с изменениями и дополнениями,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план мероприятий по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2017-2018 годов на территории Утуликского муниципального образования (Приложение №1).

2.Руководителям муниципальных учреждений и организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории муниципального образования рекомендовать:

-подготовить распорядительные документы об усилении противопожарной защиты на подведомственных объектах, разработать планы мероприятий по предупреждению пожаров, установить действенный контроль за их выполнением;

-провести комплексные проверки на соответствии требованиям пожарной безопасности подведомственных объектов, обратив особое внимание на состояние путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования, печного отопления, организацию ежедневного противопожарного осмотра территории, помещений пред их закрытием, а также подъездных путей к зданиям;

-принять меры по ограничению доступа посторонних лиц в помещение подвальных, чердачных этажей зданий подведомственных объектов;

-исключить из пользования на подведомственных объектах теплогенерирующие приборы кустарного изготовления для отопления помещений (зданий);

-организовать соблюдение противопожарных мероприятий в местах проведения новогодних праздников и других мероприятий с массовым пребыванием людей;

-провести проверки технического состояния электрических сетей в соответствии с требованиями нормативных документов в целях обеспечения пожарной безопасности и готовности к эксплуатации в осенне-зимний период 2017-2018 годов;

-разработать  порядок действий для работников организаций на случай пожаров и других чрезвычайных ситуаций, которые могут возникнуть на территории подведомственных объектов.

3.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Слюдянский район в разделе Утуликское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Утуликского сельского поселения:                                                      А.Ю.Полоротов

.

 Приложение №1
к постановлению администрации
Утуликского сельского поселения

от 24.10.2017г.№91
План мероприятий по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2017 – 2018 годов на территории Утуликского муниципального образования
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный
	Пути реализации

мероприятия

	1
	Проинформировать население о соблюдении гражданами мер пожарной безопасности при эксплуатации нагревательных приборов, теплогенерирующих агрегатов и устройств, а также печного отопления
	до 20.11.2017
	Главный специалист администрации по ГО,ЧС и ПБ
	Распространение памяток, проведение сходов граждан, подворовых обходов

	2
	Оформление тематических стендов и уголков содержащих разделы:

- перечень необходимых средств пожаротушения в жилых и производственных помещениях

- правила ПБ при эксплуатации печей и нагревательных устройств

- как вести себя при пожаре

- вызов пожарных и т.д.
	до 18.11.2017
	Администрация сельского поселения, руководители объектов соцкультбыта (по согласованию) руководители предприятий (по согласованию)
	Изготовление, оформление информационных стендов

	3
	Провести проверку состояния пожарных гидрантов, водоемов и других средств пожаротушения расположенных на территории поселения
	до 20.11.2017
	Администрация сельского поселения
	С привлечением сил ПСЧ-53 и обслуживающей организации ООО «УЖКС»

	4
	Провести проверку состояния средств оповещения и устранить выявленные недостатки
	до 17.11.2017
	Администрация сельского поселения
	Администрация МО Слюдянский район согласно соглашения о передаче полномочий

	5
	Провести рейд с целью обследования жилья в

котором проживают неблагополучные семьи и лица, ведущие аморальный образ жизни
	до 10.12.2017
	Администрация сельского поселения,   ОНД и ПР по Слюдянскому району
	Обследование с последующим составлением соответствующих протоколов

	6
	Провести беседы с учащимися школы о соблюдении мер пожарной безопасности на территории поселения
	до 01.12.2017
	Администрация сельского поселения, директор МБОУ НОШ №52
	Путем проведения тематических классных часов и бесед (согласно планов воспитательной работы классных руководителей и воспитателей)

	7
	Обеспечить первичными средствами пожаротушения здание администрации, СДК, объекты соцкульбыта, производственные помещения
	до 20.11.2017
	Администрация сельского поселения, руководители объектов учреждений и предприятий (по согласованию)
	Администрация поселения за счет бюджетных средств, руководители организаций и предприятий за собственные средства

	8
	Организовать и провести мероприятия по очистке территорий прилегающих к зданиям и сооружениям находящихся на территории Утуликского сельского поселения
	до 18.11.2017
	Администрация сельского поселения, руководители объектов учреждений и предприятий  (по согласованию)
	Проведение санитарных дней и субботников

	9
	Провести рейды по проверке домовладений и придомовых территорий с целью выявления нарушений правил пожарной безопасности.
	Весь период
	Администрация сельского поселения

ОНД и ПР по Слюдянскому району
	Обследование с последующим составлением соответствующих протоколов

	10
	Пресекать образование  несанкционированных свалок мусора на территории поселения, производить их ликвидацию
	Весь период
	Администрация сельского поселения
	Обследование территории поселения с выявлением правонарушителей

	11
	Проверить противопожарное состояние и предотвратить несанкционированный доступ в чердачные и подвальные помещения многоквартирных жилых домов.
	Весь период
	Обслуживающая организация ООО «УЖКС»
	Обследование с привлечением старших по дому по многоквартирным домам

	12
	Обеспечить своевременную очистку дорог от снежных заносов для беспрепятственного проезда (подъезда) пожарной техники к источникам противопожарного водоснабжения.
	Весь период
	Администрация сельского поселения
	Своевременное заключение договора с обслуживающей организацией

	Провести сходы граждан
	Ежемесячно
	Администрация сельского поселения
	Проведение разъяснительной работы и инструктажа по соблюдению правил противопожарной безопасности в частном жилом секторе.

	Организовать размещение в

средствах массовой информации публикаций по
пропаганде мер пожарной безопасности (с учетом специфики осенне-зимнего периода)

при устройстве новогодних елок и проведении

мероприятий с массовым пребыванием людей

	В течение всего пожароопасного периода
	Администрация сельского поселения
	Путем размещения информации на официальном сайте муниципального образования Слюдянский район в разделе Утуликское сельское поселение и в «Вестнике Утуликского муниципального образования»